Ao final, considerando que nas operações interestaduais houve a retenção do imposto alegado 
pela recorrida, entende que somente poderia ser atribuída à recorrente a responsabilidade pelo 
pagamento do ICMS retido e não recolhido no valor originário de R$ 148.176,24 (cento e quarenta e 
oito mil, cento e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos). 

A PGE/PROFIS, em Parecer da lavra do Dr. José Augusto Martins Júnior, fls. 236/238, opina pelo 
Improvimento do Recurso Voluntário pelas razões a seguir expostas. 

Em relação ao argumento de nulidade por insegurança da infração, assevera que não existe